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بازار

یارانه

قیمت خودرو در سراشیبی 
با توجه به کاهش قیمت دلار، قیمت خودرو که با ورود به 
سال جدید افزایش یافته بود، روند کاهشی به خود گرفته و 
بین ۵ تا ۲۰ میلیون تومان افت کرده است.پس از اینکه نرخ 
ارز طی روزهای گذشته روند کاهشی به خود گرفته و در 
مقطعی وارد حوالی ۸۰ هزار تومان نیز شد، قیمت خودرو 
مجدد روند کاهشی به خود گرفت و بین ۵ تا ۲۰ میلیون 
تومان کاهش یافت. البته در برخی مدل ها شاهد افت قیمت 
بیشتری تا سقف ۳۰ میلیون تومان نیز بوده ایم. همین کاهش 
قیمت منجر به این شده که مصرف کنندگان بیش از پیش از 
بازار دور شوند و برای خرید دست نگه دارند تا تکلیف اخبار 
سیاسی و البته قیمت دلار مشخص شود. اسد کرمی، رئیس 
اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودروی تهران در این 
رابطه گفت: قیمت خودروهای مونتاژی و وارداتی بین ۵۰ تا 
۲۰۰ میلیون تومان و قیمت خودروهای داخلی بین ۵ تا ۲۰ 

میلیون تومان کاهش یافته است.

 کالابرگ دهک های ۴ تا ۷ 
شارژ می شود

امروز چهارشنبه ۲۷فروردین ۱۴۰۴ کالابرگ الکترونیکی 
دهک های ۴ تا ۷ شارژ خواهد شد و افراد می توانند ۱۱ قلم 
تخصیص یافته به طرح را از فروشگاه های زنجیره ای یا 
سوپرمارکت های طرف قرارداد خریداری کنند. کالابرگ 
الکترونیکی در دولت چهاردهم از اسفند ۱۴۰۳ بعد از یک 
وقفه تقریبا ۱۱ ماهه شارژ شد. در این ۲ماه این کالابرگ در 
۲نوبت برای دهک های اول تا سوم و یک نوبت برای دهک های 
چهارم تا هفتم پرداخت شده است. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در حاشیه مراسم افتتاح۳ پروژه راهبردی دارویی 
درباره طرح کالابرگ الکترونیکی گفت: شارژ کالابرگ 
الکترونیکی برای ۳ دهک، یعنی ۳۰ درصد از خانوارهای 
جامعه در طول سال ادامه پیدا می کند. وی درخصوص تأمین 
منابع مالی آن عنوان کرد که منابع آن از طریق حذف یارانه ها 
یا برداشت از بخشی از مالیات ارزش افزوده تأمین خواهد شد.

پشت پرده نوسانات ارزی
در میزگرد تلویزیون همشهری مطرح شد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

مهدی صادقی نیارکی، عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تهران گفت: براساس گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس رشد اقتصادی کشور در سال های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ نزولی 
خواهدبود  . سال ۱۳۹۰ بهترین سال از نظر جذب سرمایه گذاری در ایران بوده و امروز 

نیمی از این مقدار سرمایه گذاری در کشور صورت گرفته است.

 مرکز پژوهش های سازمان بورس و اوراق بهادار در گزارشی درباره آخرین وضعیت ارزش 
بازار سرمایه در پایان سال ۱۴۰۳، مجموع ارزش بورس های تهران، فرابورس، انرژی و 
کالا را ۱۲ هزار همت اعلام کرد. این میزان در مقایسه با پایان سال قبل )اسفند ۱۴۰۲( 

رشد ۱۵.۲ درصدی داشته است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

حذف نفت و گاز روسیه در اتحادیه اروپا جدی شد
کمیسیون اروپا پس از دوبار به تأخیر انداختن طرح 
توقف واردات نفت و گاز روسیه، اعلام کرد که در ماه 
آینده، استراتژی دقیق تری را برای حذف تدریجی 
این واردات اعلام خواهد کرد. اروپا در واکنش به 
جنگ مسکو در اوکراین، متعهد شده است که واردات 
سوخت های فسیلی روسیه را تا سال ۲۰۲۷ متوقف 

کند.

 دستورالعمل تأسیس و فعالیت صندوق های 
قرض الحسنه به منظور توسعه قانونمند 
این صندوق ها و تسهیل فرایند اعطای 
تسهیلات خُرد، ترویج و گسترش سنت 
قرض الحسنه به تصویب هیأت عالی بانک 

مرکزی رسید.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران با بیان اینکه مصرف آب دستگاه های 
اجرایی باید ۲۵درصد کاهش یابد، گفت: از 
میان ۳۵۵۴دستگاه اجرایی که به این تعهد 
عمل نکردند، آب ۷۴۵مورد از آنها به صورت 

موقت قطع شده است.

 مقامات نفتی ایران و روسیه بر افزایش 
همکاری های دوجانبه تأکید کردند. جلسه 
مشترکی میان شرکت مهندسی و توسعه نفت 
و شرکت روسی »زد انِ وستوک« )ZNV( با 
هدف بررسی راهکارهای توسعه میادین نفتی 

و تقویت همکاری های فنی برگزار شد.

مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس با اشاره به وصول طرح تشکیل 
وزارتخانه های آب و انرژی گفت: اجرای این 
طرح بر عهده دولت آینده گذاشته شده 
است. این برنامه جدیدی نیست و در قالب 

برنامه سوم هم مطرح بود.

به گفته وزیر نفت تفاهمنامه های گسترش 
همکاری های نفتی ایران و عراق در زمینه های 
مختلف ازجمله اکتشاف دریایی و انتقال 
گازهای همراه از میادین مرزی عراق به ایران 
برای تأمین خوراک واحدهای ان جی ال با 

مشارکت بخش خصوصی منعقد شده است.

رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
ضمن ارائه گزارشی از وضعیت بازار میوه و 
تره بار و نرخنامه به روز درباره قیمت بالای 
برخی نوبرانه ها و قاچاق آنها اظهار کرد: 
گوجه سبز تا ۲۰ روز آینده که به طور کامل 

به دست آید کاهش قیمت خواهد داشت.

اوپک: تولید ماهانه نفت ایران افزایش یافت
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد تولید نفت 
خام ایران درماه  مارس افزایش یافت اما قیمت نفت 
سنگین ایران، همسو با سبد نفتی اوپک و گریدهای 
نفتی زیرمجموعه آن، برای دومین ماه متوالی کاهش 

یافت.

روز سه شنبه بازارهای سهام آسیا پس از 
اینکه ترامپ به احتمال اعمال معافیت برای 
تعرفه های مربوط به خودرو اشاره کرد، 
صعود کردند اما بورس های اروپایی وضعیت 

رکودی را در پیش داشتند.

شرکت خودروسازی نیسان در واکنش به 
تعرفه های وارداتی جدید آمریکا، اعلام 
 )Rogue( »کرد تولید شاسی بلند »روگ
را که پرفروش ترین مدل این شرکت 
خودروسازی در بازارهای آمریکاست، طی 

ماه های آینده کاهش خواهد داد.

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار 
آسیا، تحت تأثیر احتمال اعمال معافیت 
جدید از تعرفه های آمریکا و بهبود واردات 
نفت به چین، اندکی افزایش یافت. بهای 
نفت برنت با ۱۲ سنت معادل ۰.۲ درصد 

افزایش و به ۶۵ دلار در هر بشکه رسید.

شرکت انویدیا )NVIDIA( تحت تأثیر 
تعرفه های ترامپ اعلام کرد در یک حرکت 
تاریخی تولید ابررایانه های هوش مصنوعی 
خود را به ارزش ۵۰۰ میلیارد دلار  به آمریکا 

منتقل می کند.

به گفته اقتصاددانان بانک بارکلیز، توقف 
۹۰ روزه اعمال تعرفه های متقابل توسط 
دولت ترامپ، بعید است تغییر مشخصی در 
سیاست تجاری گسترده تر بر دیگر کشورها 

به استثنای چین نشان دهد.
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روز گذشته رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی 
از مسئولان، با تأکید بر ادامه فعالیت ها در کشور در 
همه زمینه های صنعتی، اقتصادی، سازندگی، فرهنگی 

و اجرای پروژه های بزرگ، گفتند: هیچ کدام از این 
مسائل با گفت وگوهای عمان ارتباطی ندارد. ایشان 
گفت وگوهای عمان را یکی از ده ها کار وزارت امورخارجه 
خواندند و تأکید کردند: مسائل کشور نباید به این 
گفت وگوها گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام 
شد و همه  چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط 

کرد، نباید تکرار شود؛ چرا که کشور شرطی می شود 
و همه  چیز ازجمله سرمایه گذاری تا مشخص شدن 
نتیجه مذاکرات معطل می ماند. در همین زمینه میزگرد 
اقتصادی تلویزیون همشهری با حمیدرضا غزنوی، دبیر 
مجمع کارآفرینان و عباس یعقوبی، کارشناس تولید 

برگزار شد.

تبعات شرطی شدن اقتصاد
در دهه9۰ به علت شرطی شدن اقتصاد به مذاکرات و مسائل سیاسی، شاهد 
نوسانات شدید اقتصادی بودیم که رشد اقتصادی منفی شد. اکنون در شرایط 
حاضر باید حواسمان باشد که بحث های اقتصادی، علمی است و نمی شود با 

صحبت های عوام پسندانه و پوپولیستی، اقتصاد را مدیریت کرد و تصمیماتی بگیریم که باعث 
تورم، کاهش تولید و رشد اقتصادی شود. برای افزایش ثروت، هیچ راهی جز تولید نداریم. درآمد 
نفتی را باید خرج توسعه زیرساخت ها و واردات فناوری کنیم، نه واردات مواد مصرفی. اما ما در 
ایران هر وقت درآمد نفتی بالا رفته، آن درآمد را توزیع کردیم که این مسئله را من تدبیرهای 
اشتباه می دانم. الان این مذاکرات هم انجام می شود و ان شالله با وفاقی که حاکم است و 
رفتارهای حکیمانه و هدایت رهبر انقلاب، بالاخره شرایط سیاسی بهتر خواهد شد؛ اما اگر باعث 
شود دوباره راه باز شود که نفت بیشتری صادر کنیم و درآمد ارزی زیاد شود و برای آن برنامه 

نداشته باشیم، دوباره شروع به واردات مواد مصرفی می کنیم و این به ضرر تولید خواهد شد.

گرای صحیح به سرمایه گذار نمی دهیم
باید مجموعه هایی داشته باشیم که به سرمایه گذاران راه درست سرمایه گذاری 
در بخش تولید را نشان دهند. اکنون در صنایع پایین دستی با مازاد ظرفیت 
تولید مواجهیم. مثل میلگرد که چندین برابر شمش، ظرفیت تولید داریم و اکثر 

کارخانجات با ۳۰درصد ظرفیت کار می کنند. در سایر کشورها در این نوع سرمایه گذاری ها 
به تولیدکننده راهنمایی و مشورت داده می شود تا با مازاد تولید مواجه نشوند.مشکل دیگر 
این است که در بسیاری از کالاها، روش مدیریتی به گونه ای بوده که سبب سرمایه گذاری های 
غلط شده است. یکی از این روش ها، قیمت گذاری است که سبب تثبیت قیمت شده و 
سرمایه گذاران را گمراه کرده است؛ یعنی سرمایه گذار با تصور ادامه قیمت گذاری و تثبیت 
قیمت ها وارد حوزه ای شده، اما بعداً به مشکل برخورده است. در اقتصاد ایران، مجموعه ای 
که گرای صحیح به سرمایه گذاران بدهد، نداریم. این بخش را در ابتدای صدور مجوزهای 

کسب وکار نداریم که همه اطلاعات بازارها را داشته باشد و به سرمایه گذار، خط بدهد.

رفع مشکلات کسب وکار ربطی به تحریم ها ندارد
نکته مهم دیگر این است که هر سرمایه گذاری که می خواهد کاری 
را شروع کند، با مشکل دریافت مجوز مواجه است و کار طولانی در 
پیش دارد. تفاسیر مختلف از یک قانون، سبب طولانی شدن صدور 

مجوزها شده؛ با اینکه در سال های اخیر بسیار تلاش شده این امر تسهیل شود.
مشکل دیگر که فارغ از تحریم هاست، سخت بودن مراحل سرمایه گذاری و اخذ 
مجوزهای کسب وکار است و آنقدر با مراجع تصمیم گیری درگیری پیدا می کند 
که پشیمان می شود. البته برخی تولیدات هم با فکر و اندیشه بوده و زنجیره  تولید 
ایجاد شده است و در این حوزه، شاهد فعالیت شرکت های موفق ایران هستیم. ما 
اصولا باید روی این بخش ها کار کنیم؛ نباید بدون داشتن مواداولیه، مجوز ایجاد 
شرکت های تولیدی داد که ظرفیت آنها معطل بماند. مشکل دیگر تأمین نقدینگی 
واحدهای تولیدی است. اکنون شرکت ها به راحتی امکان دریافت تسهیلات را 
ندارند؛ درحالی که در کشورهای دیگر به راحتی از فاینانس استفاده می کنند اما 
در ایران این امکان وجود ندارد و فقط باید از منابع بانکی داخل استفاده شود که 

دچار محدودیت هایی است.

نوسانات ارز، نشانه نداشتن فرماندهی واحد اقتصادی است
ما در فرماندهی واحد اقتصاد، ضعف داریم. تعدادی دستگاه و 
وزارتخانه اقتصادی داریم، جایگاه معاون اول رئیس جمهور هم هست 
و پژوهشگاه های معتبر اقتصادی داریم؛ اما فرماندهی واحد اقتصادی 

نداریم که سازوکار یکسانی ایجاد کند. اگر برنامه اقتصادی داشتیم با یک جلسه در 
عمان، چند هزار تومان دلار ارزان و با یک کلام که دوباره آن مقام آمریکایی گفت، 
دلار گران نمی شود. شرطی شدن اقتصاد، کشور را به سمت رکود تورمی می برد. 
وقتی ارز را رها می کنیم، به بیش از ۸۰هزار تومان می رسد و نوسان گیری انجام 
می شود و دوباره کمی پایین می آید، تقاضای خرید در بازار پایین می آید و سبب 
رکود می شود. در شرایطی که تولیدکننده بر مبنای نرخ ارز کالا را خرید کرده، 
وقتی در جامعه انتظار کاهش ارز و کالا وجود دارد و فعلا خرید نمی کند، آن موقع 

در بازار رکود ایجاد می شود و کالا روی دست تولیدکننده می ماند. 
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